Комитет по образованию администрации

Волховского муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от   19 октября 2023 г. №_383

О создании муниципального олимпиадного

центра имени И.М. Иогансона и

школьных олимпиадных центров

В соответствии с письмом комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области от 18.09.2023 года №19-36024/2023, в целях

выявления, поддержки и развития способностей талантов у детей и молодежи,

повышения результативности участия обучающихся общеобразовательных

организаций Волховского муниципального района и реализации трехуровневой

модели организации подготовки обучающихся к участию во всероссийской

олимпиаде школьников:

1. Создать муниципальный олимпиадный центр имени И.М. Иогансона на

базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Дворец детского (юношеского) творчества Волховского муниципального района»

(далее – МБУДО «ДДЮТ»).

2. Утвердить Положение о муниципальном олимпиадном центре имени

И.М. Иогансона (далее – Положение).

3. Директору МДОБУ «ДДЮТ» У.С. Качановой при организации работы

муниципального олимпиадного центра имени И.М. Иогансона руководствоваться

настоящим Положением.

4. Ведущему специалисту МКУ «Центр образования» М.С. Сосновских

обеспечить координацию и информационно-методическое сопровождение

деятельности муниципального олимпиадного центра имени И.М. Иогансона.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений МОБУ «Волховская

городская гимназия №3 имени Героя Советского Союза А.Лукьянова», МОБУ

«Волховская средняя общеобразовательная школа № 1», МОБУ «Волховская

средняя общеобразовательная школа № 7», МОБУ «Школа №8 г.Волхова», МОБУ

«Новоладожская СОШ имени вице-адмирала В.С.Черокова», МОБУ

«Сясьстройская СОШ № 1»:

5.1. создать школьный олимпиадный центр выявления, поддержки и

развития способностей талантов у детей и молодежи;

5.2. создать условия заинтересованным обучающимся для обучения в

школьном олимпиадном центре;

5.3. назначить ответственных лиц за организацию работы школьного

олимпиадного центра;

5.4. учитывать работу педагогов, работающих в школьном олимпиадном

центре, при назначении стимулирующих выплат.

6. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Председатель комитета                                                           Ю.Н. Мельникова

Исп. Сосновских М.С., тел. 8(81363)72-101

Утверждено

распоряжением комитета по образованию

администрации Волховского

 муниципального района

от 19.10.2023г.   № 383

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном олимпиадном центре имени И.М. Иогансона

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, содержание и

организационно методическую основу деятельности муниципального

олимпиадного центра имени И.М. Иогансона, созданного на базе

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Дворец детского (юношеского) творчества Волховского муниципального

района» (далее – Центр, МДОБУ «ДДЮТ»).

1.2. Деятельность Центра осуществляется в соответствии с Федеральным

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Правилами выявления детей, проявивших выдающиеся

способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития,

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 17

ноября 2015 г. № 1239 «Об утверждении правил выявления детей, проявивших

выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего

развития»; Законом Ленинградской области от 14 ноября 2018 года № 116-оз «О

мерах государственной поддержки одарённых детей и талантливой молодежи в

Ленинградской области».

2. Цели и задачи

2.1 Целью создания Центра является выявление, развитие и сопровождение

одаренных детей и подростков Волховского муниципального района,

нацеленных на достижение значительных успехов в различных направлениях

учебной деятельности.

 2.2 Задачами деятельности Центра выступают:

 2.2.1. Консолидация ресурсов общеобразовательных организаций, иных

организаций, работающих с проявившими выдающиеся способности и

высокомотивированными детьми и молодежью, организаторов мероприятий,

способствующих их выявлению и сопровождению, осуществляющих мониторинг

их выявления и развития;

2.2.2. Создание образовательных событий для выявления и поддержки

проявивших выдающиеся способности и высокомотивированных детей и

молодежи Волховского муниципального района (далее – одаренные дети) и

организация их проведения;

 2.2.3. Координация деятельности всех участников, включенных в реализацию

мероприятий, направленных на выявление, развитие и поддержку одаренных

детей;

 2.2.4. Взаимодействие со школьными олимпиадными центрами;

  2.2.5. Реализация мероприятий по развитию профессиональных компетенций

педагогических и управленческих кадров для работы с одаренными детьми;

 2.2.6. Создание и развитие информационных ресурсов одаренных детей, а

также работающих с ними педагогических работников.

3. Основные функции Центра

Центр осуществляет следующие функции:

  3.1. Подготовка проектов методических материалов для организации и

проведения мероприятий по выявлению, поиску, поддержке одаренных детей.

3.2. Сбор и анализ статистических данных по итогам проведения

мероприятий по выявлению одаренных детей и развитию системы работы с ними.

3.3. Разработка рекомендаций по совершенствованию системы работы со

школьниками на муниципальном уровне.

  3.4. Организация и проведение олимпиад различного уровня и иных

конкурсов.

3.5. Проведение профильных образовательных сессий.

3.6. Организация и проведение совещаний, семинаров, конференций,

посвященных работе с одаренными детьми.

3.7. Оказание консультативных услуг общеобразовательным учреждениям по

развитию системы работы с одаренными детьми.

3.8. Организация подготовки муниципальных олимпиадных команд,

отдельных обучающихся к участию в олимпиадно-конкурсном движении, включая

всероссийскую олимпиаду школьников.

4. Права, обязанности и ответственность Центра

 Центр в целях осуществления деятельности имеет право:

 4.1. Самостоятельно принимать решения при выборе способов выполнения

поставленных задач.

 4.2. Взаимодействовать с организациями по вопросам деятельности Центра.

 4.3. Разработку проектов нормативных и иных документов по направлениям

деятельности Центра

 Центр обязан:

 4.1. Осуществлять свою деятельность в соответствии с действующим

законодательством.

 4.2. Своевременно предоставлять отчет о деятельности Центра в комитет по

образованию администрации Волховского муниципального района.

 4.3. Ответственность за работу Центра несет руководитель МДОБУ «ДДЮТ».

5. Финансовое обеспечение

 5.1. Деятельность Центра осуществляется за счет средств муниципального

бюджета.

 5.2. Привлечение специалистов, не являющихся штатными сотрудниками

Центра, производится на договорной основе.